
SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 4

Contrato: 5-07
Exercício: 2011
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-970 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316899

Dispensa: 25/2011
Data: 06/12/2011
Valor: 3.795,50
Objeto: Fornecimento de oxigênio medicinal para atender as 
necessidades das Unidades de Acolhimento da Secretaria. 
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data de Ratificação: 06/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: White Martins Gases Industriais do Norte S.A.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Km 12
Telefone: 9132490866 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316943

PORTARIA: 1171/2011 
Objetivo: de Participar do Seminário Política de Promoção do 
Desenvolvimento Integral na Primeira Infância, em Brasilia-DF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54195261/MARIA DO DESTERRO RIBEIRO DIAS 
(COORDENADOR) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 26/10/2011 
a 27/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316963

PORTARIA: 1317/2011 
Objetivo: de realizar visita técnica ao Município de quatipuru, 
região do Caeté para execução da etapa de identificação e 
seleção de famílias a serem inseridas no Convênio de Inclusão 
Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3214230/ROSA MARIA DA SILVA GOMES (AUXILIAR TÉCNICO) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 23/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316936

PORTARIA: 1364/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MÔNICA DOS SANTOS LEMOS    PSICÓLOGO                54195644    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08422124949310000    0107000000          339030              450,00
08422124949310000    0107000000          339039              100,00
Observação: Com vista ao processamento da despesa com 
Suprimento de Fundo a servidora supramencionada, que irá 
participar VIII Conferencia Nacional de Assistência Social em 
Brasilia/DF no Período de 07 10/12/11. 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316917

PORTARIA N° 1344/2011–SEAS 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora DIONE DA COSTA LAVOUR, matrícula n°. 3220516/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, referente ao exercício 
de 2010/2011, concedida através da PORTARIA N°. 961/2011-
SEAS, de 20 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial 
nº. 32004 de 22/09/2011, de 03/10/2011 a 01/11/2011 para 
05/12/2011 a 03/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 25 de novembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316924

PORTARIA: 1363/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MÔNICA DOS SANTOS LEMOS    PSICÓLOGO                54195644    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08422124949310000    0107000000          339033              250,00
Observação: Com vista ao processamento da despesa com 
Suprimento de Fundo a servidora supramencionada, que irá 
participar VIII Conferencia Nacional de Assistência Social em 
Brasilia/DF no Período de 07 10/12/11. 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317078

PORTARIA: 1370/2011 
Objetivo: de reunião de alimentos, com produtores de são João 
do Araguaia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIA DA SEAS) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/12/2011 a 04/12/2011<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317062

PORTARIA: 1369/2011 
Objetivo: Realizar as ações de implantações do Convênio 
100/2009 MDS/SESAN/SEDES.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA E CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894648/MARCIO VITOR PAIXÃO HOLANDA (GERENTE) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317113

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
243.477/2011/SEAS que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 021/2011/SEAS, cujo objeto é a contratação 
de serviços de transporte e entrega rápida de correspondências, 
documentos e pequenas encomendas (serviços de mensageiro), 
utilizando-se de motocicleta e condutor (motoboy):
Considerando a decisão final do Pregoeiro (fls. 193/197) e a 
manifestação do Núcleo Jurídico da SEAS, por meio do Parecer 
nº. 153/2011/NUJUR/SEAS (fls. 199/205), que opinam 
pelo conhecimento e não provimento do recurso interposto 
pela firma R1 TRANSPORTE DE CARGAS – ME contra o 
resultado final da disputa, ante a clara intenção da recorrente 
de querer rediscutir matéria que deveria ter sido ventilada em 
momento anterior à etapa competitiva do certame licitatório, por 
meio de impugnação ao instrumento convocatório, e uma vez 
demonstrada a legitimidade das exigências previstas nos itens 
7.8.1 e 7.8.2 do edital, preservando a decisão do Pregoeiro que 
impôs a inabilitação da recorrente;
RESOLVE: Acolher integralmente os argumentos expostos na 
decisão 193/197, para julgar TOTALMENTE IMPROCEDENTE 
o recurso interposto pela firma R1 TRANSPORTE DE CARGAS 
LTDA – ME, ADJUDICANDO o objeto da licitação em favor 
da empresa PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, 
HOMOLOGANDO o resultado final do certame, nos moldes do 
disposto pelo art. 9º, XXIV, da Lei Estadual nº 6.474/2002, e art. 
28, do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 01 de dezembro de 2011
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317004

PORTARIA: 1349/2011 
Objetivo: de participar como palestrante na conferencia Magna.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ELAINE CRISTINA MARQUES BATISTA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 28/11/2011 a 
29/11/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317015

PORTARIA: 1350/2011 
Objetivo: de participar como palestrante na conferencia Magna.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MARIA AUXILIADORA DA ROSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 29/11/2011 a 
01/12/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316986

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/11/2011
Valor: 0,00
Vigência: 30/11/2011 a 29/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, com fundamento no art. 57, II, da Lei federal 
8.666/93.
Contrato: 25-09
Exercício: 2011
Contratado: Associação Polo Produtivo Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317027

PORTARIA: 1351/2011 
Objetivo: de participar como palestrante na conferencia Magna.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317064

PORTARIA: 520/2011
Objetivo: Conduzir um micro ônibus esprestado pela Secretaria 
de Estado de Segurança Pública, para prestar serviços à 
Coordenadoria de Proteção a Livre Orientação Sexual, atividade 
alusiva à semana do orgulho LGBT 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176411/Andrelino de Sousa Fialho (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316935

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 316010
PORTARIA: 519/2011

Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Santarém Novo/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572038522/Eliandro José Kogempa Barbosa (Assessor de 
Gabinete) / 7.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011
572266271/Francisco Ferreira Alves (Assessor da Diretoria de 
Direitos Humanos) / 7.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 
20/12/2011
7325401/Isaac Simão Melul (Esc. Datilógrafo Ref. III ) / 7.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011
07004871/Leonilson Francisco Rodrigues de Melo (Papiloscopista) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011
54181712/Nixon Raimundo Nonato Guimarães (Motorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011
50504804/Raimunda dos Santos Barbosa (Agente Administrativo) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011


